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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время в горной промышленности применяются тяговые

устройства механизма подачи фрикционного типа в качестве приводов

механизмов подачи буровых и камнерезных машин, механизмов перемещения

скиповых подъемников по крутонаклонным выработкам, транспортных средств

для перемещения грузов при ведении горных работ, электровозной откатке при

увеличенном уклоне. Подобными приводами оснащен ряд агрегатов горно-

обогатительного производства, в частности сгустители смесей закладных

комплексов и сгустителей пульпы горно-обогатительного производства.

Однако возможности подобных подающих механизмов горных машин

ограничены сцепным весом перемещаемого груза, что требует загрузки

дополнительного балласта таких механизмов и ведет к дополнительным

затратам средств, снижает энергоэффективность, повышает риски аварий.

Создание механизма подачи фрикционного типа с повышенной тяговой

способностью, не зависящей от сцепного веса, устраняет данный недостаток, а

их создание для горной отрасли, безусловно, является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Большой вклад в вопросы модернизации и совершенствования агрегатов,

использующих механизмы подачи фрикционного типа, в том числе для горной

промышленности, внесли ученые Бауман А.В., Бардовский А.Д., Беляев Н.М.,

Берсенев В.С., Васильев В.П., Вирабов Р.В., Глаголев Н.И., Денегин В.В.,

Керопян А.М., Крагельский И.В., Кряжев Н.М., Лужнов Ю.М., Медведев А.С.,

Меншутин Н.Н., Мелюшин В.М., Минов Д.К., Наумкин О.В., Никифоров И.В.,

Петров Н.П., Рейнольдс О., Тимофеев И.П., Ульянов Е.М., Федоров Ю.С.,

Фромм Н., Шилинский В.И. и др.

Отсутствие закономерностей, выявляющих геометрические и силовые

параметры механизма подачи фрикционного типа, в условиях работы на

криволинейных траекториях предопределило актуальность настоящего

исследования.
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Цель работы заключается в выявлении закономерностей изменения

силовых и геометрических параметров механизма подачи фрикционного типа в

функции параметров траектории движения для научно обоснованного

технического решения, обеспечивающего надежное перемещение горной

машины по заданной траектории в изменяющихся условиях скольжения

приводных колес, что имеет существенное значение для развития горно-

обогатительной отрасли страны.

Идея работы заключается в применении механизма подачи горной

машины в виде тягового устройства фрикционного типа с приводными

колесами разного диаметра на кольцевом рельсе и учете условий эксплуатации,

посредством введения поправочного коэффициента, учитывающего изменение

силы тяги механизма подачи отличной от номинальных условий эксплуатации.

Основные задачи исследования

1. Обзор и анализ литературных источников приводов агрегатов

горно-обогатительного производства и формулировка задач исследования;

2. Теоретические исследования параметров тягового устройства

механизма подачи с регулируемым в функции сопротивления давлением

приводных колес на кольцевом рельсе;

3. Проведение экспериментальных исследований, подтверждающих

результаты теоретических исследований, влияния геометрических параметров

тягового устройства механизма подачи и условий эксплуатации на величину

продольного скольжения приводных колес и тяговую способность привода.

4. Математическое и компьютерное моделирование процесса

движения механизма подачи фрикционного типа горно-обогатительного

оборудования;

5. Рекомендации по выбору геометрических и силовых параметров

механизмов подачи фрикционного типа.

Научная новизна работы заключается в определении влияния

относительного скольжения приводных колес на тяговую способность

механизмов подачи фрикционного типа горно-обогатительного оборудования и
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установлении функциональной зависимости изменения величины расчетного

коэффициента сцепления приводных колес с рельсом в зависимости от

создаваемого внешнего сопротивления на основе разработанной

математической модели.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Установлено влияние относительного скольжения приводных колес на

тяговую способность механизмов подачи фрикционного типа горно-

обогатительного оборудования.

Определена функциональная зависимость расчетного коэффициента

сцепления приводного колеса с рельсом в зависимости от создаваемого

внешнего сопротивления.

Методология и методы исследований

Кинематическое и силовое исследование фрикционного механизма на

основе комплексного метода, включающего теоретические исследования с

использованием метода аналитического синтеза, метода расчета контактных

напряжений, метода математического анализа, а также экспериментальные

исследования, проведенные на стенде.

Соответствие паспорту специальности: работа соответствует п. 7

области исследования паспорта специальности 05.05.06 – Горные машины

«Разработка научных основ создания средств комплексной механизации

производственных процессов с применением систем горных машин

и оборудования».

Защищаемые положения

1. Установлена гиперболическая зависимость коэффициента

изменения диаметров приводных колес от радиуса и ширины головки

кольцевого рельса для механизма подачи фрикционного типа, при этом

изменение радиуса кольцевого рельса от 7,5 до 50 м приводит к снижению

коэффициента изменения диаметров приводных колес для данного диапазона

радиусов рельса, на 4,2% для колес диаметром 0,3 м, на 5,3% для колес
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диаметром 0,4 м и на 7,7% для колес диаметром 0,6 м при движении по головке

рельса.

2. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждено, что

отсутствие продольного скольжения приводных колес тягового устройства

фрикционного привода обеспечивается рычажной системой тягового

устройства с неравными передаточными числами внутренней и наружной его

частей, отношение которых прямо пропорционально радиусам внутренней и

наружной рабочих поверхностей кольцевого рельса с учетом компенсации

смещения продольной оси тягового устройства механизма подачи к центру

кольцевого рельса, характеризуемой отношением квадрата ширины головки

рельса к радиусу наружной рабочей поверхности рельса, при этом значение

общего передаточного числа рычажной системы U≤21 для коэффициента

сцепления ψ≥0,12 и U≥9 для коэффициентов сцепления ψ≤0,22.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Научные положения, выводы и рекомендации, разработанные в

диссертации, соответствуют положениям теории механизмов и машин и

основам математического моделирования и подтверждены удовлетворительной

сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований,

которая составляет 0,96.

Основные положения и результаты работы докладывались и получили

положительную оценку: на IV Международной научно-практическая

конференция "Инновации на транспорте и в машиностроении" г. Санкт-

Петербург, 2016; на 67 THBERG-UNDHUTTENMANNISCHERNAG –

Фрайберг, 2016; на V Международной научно-практическая конференция

"Инновации на транспорте и в машиностроении" – Санкт-Петербург, 2017; на

Санкт-Петербургском международном научно-образовательном салоне –

Санкт-Петербург, 2018; на Международном семинаре «Инновации и

перспективы развития горного машиностроения и электромеханики IPDME-

2019», Санкт-Петербург, 2019; на Международной научно-практической

конференции «ИННОВАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ НАУКИ И ОБРАЗОВАНИЯ»
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– Пенза, 2019; на IX Международной научно-практической конференции

«OPENINNOVATION» – Пенза, 2019.

Личный вклад автора

Включенное участие на всех этапах процесса; непосредственное участие

в получении исходных данных и научных экспериментах; анализ особенностей

работы тягового устройства механизма подачи с регулируемым в функции

сопротивления давлением приводных колес на рельс; анализ результатов

производственных наблюдений за работой агрегатов горно-обогатительного

производства П-30 обогатительной фабрики АНОФ-2 Кировского филиала АО

«Апатит» ФосАгро; разработка алгоритма и обоснование комплекса методов

для исследования особенностей работы тягового устройства механизма подачи

на кольцевом рельсе без перекоса тягового устройства механизма подачи,

снижения относительного скольжения приводных колес, износа тяговых

элементов привода; разработка прикладной компьютерной программы процесса

движения тягового устройства механизма подачи фрикционного типа на

кольцевом рельсе; формулировка научных положений, основных выводов и

рекомендаций.

Публикации

Основные результаты исследований содержатся в 8 печатных работах, в

том числе в двух изданиях, входящих в перечень, рекомендованный ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, а также

одной – в издании, индексируемом в международной базе Scopus, получен

патент на изобретение; получены три патента на полезную модель;

свидетельство о государственной регистрации программы ЭВМ.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения, общим

объемом 144 страницы печатного текста, содержит 11 таблиц и 64 рисунка,

список литературы из 105 наименований.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР И АНАЛИЗ ПРИВОДОВ И МЕХАНИЗМОВ ПОДАЧИ

ФРИКЦИОННОГО ТИПА ГОРНО-ОБОГАТИТЕЛЬНОГО

ОБОРУДОВАНИЯ


[…]


.2207E-01 .1049E .1456E-03 .3209E+00 .3180E+00 0,0434 0,0433 .2830E+03 .2814E+03

Коэффициент изменения диаметров колес 𝐾 = 1,0094

Радиус внешнего колеса 𝑅 = 0,2019 м
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Продолжение таблицы Б

FI(град) NU(об/мин) EPS, c
-2

Q1(т) Q2(т) Ψ01 Ψ02 MENG MRES

Радиус кольцевого рельса R=50 м

.0000E+00 .8777E-01 .7638E-01 .7579E+00 .7362E+00 0,0892 0,0909 .1411E+04 .2872E+03

.5288E-03 .8848E-01 .7358E-01 .7457E+00 .7247E+00 0,0882 0,0898 .1375E+04 .2919E+03

.1062E-02 .8917E-01 .6985E-01 .7277E+00 .7076E+00 0,0869 0,0885 .1324E+04 .2965E+03

.1599E-02 .8982E-01 .6527E-01 .7042E+00 .6852E+00 0,0854 0,0869 .1261E+04 .3008E+03

.2139E-02 .9041E-01 .5999E-01 .6763E+00 .6586E+00 0,0835 0,0849 .1187E+04 .3048E+03

.2684E-02 .9096E-01 .5424E-01 .6451E+00 .6289E+00 0,0813 0,0825 .1106E+04 .3085E+03

.3231E-02 .9145E-01 .4830E-01 .6125E+00 .5977E+00 0,0788 0,0799 .1022E+04 .3118E+03

.3781E-02 .9188E-01 .4241E-01 .5798E+00 .5664E+00 0,0762 0,0771 .9388E+03 .3148E+03

.4333E-02 .9226E-01 .3680E-01 .5483E+00 .5364E+00 0,0733 0,0742 .8588E+03 .3174E+03

.5166E-02 .9273E-01 .2920E-01 .5055E+00 .4955E+00 0,069 0,0697 .7502E+03 .3206E+03

.5723E-02 .9299E-01 .2478E-01 .4805E+00 .4716E+00 0,0662 0,0667 .6870E+03 .3224E+03

.6282E-02 .9321E-01 .2090E-01 .4585E+00 .4505E+00 0,0635 0,0639 .6315E+03 .3239E+03

.6841E-02 .9339E-01 .1755E-01 .4394E+00 .4323E+00 0,0609 0,0613 .5834E+03 .3252E+03

.7402E-02 .9354E-01 .1468E-01 .4231E+00 .4167E+00 0,0586 0,0589 .5422E+03 .3263E+03

.7964E-02 .9367E-01 .1224E-01 .4092E+00 .4034E+00 0,0565 0,0567 .5072E+03 .3271E+03

.8526E-02 .9378E-01 .1018E-01 .3974E+00 .3922E+00 0,0546 0,0548 .4777E+03 .3279E+03

.9089E-02 .9387E-01 .8454E-02 .3876E+00 .3827E+00 0,0529 0,0531 .4529E+03 .3285E+03

.9653E-02 .9394E-01 .7009E-02 .3793E+00 .3749E+00 0,0515 0,0516 .4322E+03 .3290E+03

.9934E-02 .9397E-01 .6379E-02 .3757E+00 .3714E+00 0,0508 0,0509 .4231E+03 .3293E+03

.1050E-01 .9403E-01 .5280E-02 .3694E+00 .3654E+00 0,0497 0,0497 .4073E+03 .3296E+03

.1106E-01 .9407E-01 .4367E-02 .3642E+00 .3604E+00 0,0487 0,0487 .3942E+03 .3300E+03

.1163E-01 .9411E-01 .3609E-02 .3599E+00 .3563E+00 0,0478 0,0479 .3833E+03 .3302E+03

.1219E-01 .9414E-01 .2981E-02 .3563E+00 .3529E+00 0,0471 0,0471 .3743E+03 .3305E+03

.1276E-01 .9417E-01 .2461E-02 .3533E+00 .3500E+00 0,0465 0,0465 .3668E+03 .3306E+03

.1332E-01 .9419E-01 .2031E-02 .3509E+00 .3477E+00 0,046 0,046 .3607E+03 .3308E+03

.1389E-01 .9421E-01 .1676E-02 .3489E+00 .3457E+00 0,0456 0,0456 .3556E+03 .3309E+03

.1445E-01 .9422E-01 .1383E-02 .3472E+00 .3441E+00 0,0453 0,0452 .3514E+03 .3310E+03

.1502E-01 .9423E-01 .1140E-02 .3458E+00 .3428E+00 0,0449 0,0449 .3479E+03 .3311E+03

.1558E-01 .9424E-01 .9400E-03 .3446E+00 .3417E+00 0,0447 0,0447 .3450E+03 .3312E+03

.1615E-01 .9425E-01 .7750E-03 .3437E+00 .3408E+00 0,0445 0,0445 .3426E+03 .3312E+03

.1671E-01 .9426E-01 .6389E-03 .3429E+00 .3400E+00 0,0444 0,0443 .3407E+03 .3313E+03

.1728E-01 .9426E-01 .5266E-03 .3423E+00 .3394E+00 0,0442 0,0442 .3391E+03 .3313E+03

.1785E-01 .9427E-01 .4341E-03 .3418E+00 .3389E+00 0,0441 0,0441 .3377E+03 .3313E+03

.1841E-01 .9427E-01 .3578E-03 .3413E+00 .3385E+00 0,044 0,0439 .3366E+03 .3314E+03

.1898E-01 .9428E-01 .2949E-03 .3410E+00 .3382E+00 0,0439 0,0439 .3357E+03 .3314E+03

.1983E-01 .9428E-01 .2207E-03 .3405E+00 .3378E+00 0,0439 0,0438 .3347E+03 .3314E+03

Коэффициент изменения диаметров колес 𝐾 = 1,0084

Радиус внешнего колеса 𝑅 = 0,2017 м