**О Т З Ы В**

**на автореферат диссертации Родионовой Марины Сергеевны на тему
«Обоснование и выбор геометрических и силовых параметров
механизмов подачи фрикционного типа для перемещения горно-
обогачительного оборудования по криволинейным траекториям»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.05.06 – Горные машины**

Диссертационная работа Родионовой М.С. посвящена актуальной задаче – созданию механизмов подачи фрикционного типа с регулируемой в функции сопротивления движению силой тяги для перемещения горно-обогачительного оборудования по криволинейным траекториям, в частности, по кольцевому рельсу. Создание данного привода обусловлено улучшением общей компоновки приводов для агрегатов горно-обогачительного производства, заменой быстро изнашиваемых секционных открытых передач, снижением массы привода, а также снижением себестоимости агрегата.

Теоретическая значимость работы заключается в установлении взаимосвязи относительного скольжения приводных колес и тяговой способности механизма подачи фрикционного типа.

Практическая значимость заключается в разработке конструкции тягового устройства механизма подачи и выявлении особенностей работы на криволинейных траекториях.

Защищаемые научные положения и их новизна логически следуют из результатов решения поставленных автором диссертации научных задач.

Материалы исследований поясняются иллюстрациями и графиками. Основные результаты исследований, полученные автором, являются в полной мере обоснованными и обладают научной новизной, что подтверждается 4 патентами на тяговые устройства и 1 патентом на программу для динамического исследования фрикционного привода агрегатов горно-обогачительного производства.

По работе имеются следующие замечания:

1. Из текста автореферата неясно, как практически вводить поправку в передаточное число внутренней половины рычажной системы тягового устройства, какие геометрические параметры тягового устройства следует изменять?

2. В формуле 7 автореферата (стр. 14) приведено выражение для величины $\Delta m$ , поправки, вносимой в передаточное число внутренней части

рычажной системы, но непонятно каким образом она связана с поправочным коэффициентом «К».

3. Автору следовало бы более детально пояснить, как коэффициент сцепления колеса с рельсом может влиять на передаточное число рычажной системы механизма подачи.

Несмотря на указанные замечания диссертационная работа является законченным научно-исследовательским трудом, выполнена на высоком научном уровне и соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет» (утверждено приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм), предъявляемым к кандидатским диссертациям», а её автор Родионова Марина Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Генеральный директор
ОАО «Гипронеруд», к.т.н.

Ларин
Николай Сергеевич

« 16 » декабря 20 19 г.

Открытое акционерное общество по проектированию предприятий
нерудной промышленности «Гипронеруд»,
191144, г. Санкт-Петербург, ул. Старорусская, д. 5/3
тел.+7 (812) 271-36-11; электронная почта: info@gipronerud.ru

Подпись генерального директора ОАО «Гипронеруд» Ларина Николая
Сергеевича удостоверяю

Ст. инспектор по кадрам
ОАО «Гипронеруд»

Григораш Ж.К.

Григораш Жанна Кенжетаевна